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Sposób wyrobu technicznie użytecznych produktów z mieszanin zawierających
rozpuszczone sole alkaliczne.
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Pierwszeństwo: 12 czerwca 1923 r. dla zastrz. 1 (Belgja).

Sposób podług wynalazku — obejmu¬
jący wiele innych, również zastrzeżonych
odmian względnie metod podrzędnych —
dotyczy wyrobu technicznie użytecznych
produktów z mieszanin, zawierających
rozpuszczone sole alkaliczne. Sposób ten
nadaje się szczególnie do alkalicznych soli
o składzie podwójnym lub potrójnym,
przedewszystkiem do seskwiwęglanów, wę¬
glanów, azotanów i chlorowych związków
soli potasowych i sodowych, które mogą
być produktami naturalnemi, sztucznemi
lub wytwarzającemi się w okresie fabry¬
kacji.

Dotąd nie umiano przerabiać natural¬
nych wód, jak np. z Meksyku, Ameryki,
Afryki, Chin, Hiszpanji, Portugalji i t d.,

na 98%-ową sodę, Tak np. surowca, jakie¬
go dostarczają laguny meksykańskie po
wyparowaniu i zawierającego po kalcyno¬
waniu 32% chlorku sodowego, 32% wę¬
glanu sodowego, 33% siarczanu sodowego,
3% składników nierozpuszczalnych, nie u-
miano rozłożyć na składniki, nadające się
do eksploatacji przemysłowej.

Cel ten można osiągnąć zapomocą ni¬
niejszego sposobu.

Pracuje się bezpośrednio roztworem
tych mieszanin soli o 28° Bąume i to me¬
todą amonjakową.

Po traktowaniu kwasem węglowym po¬
wstaje obfity osad dwuwęglanu sodowego,
wytwarzającego się z chlorku sodowego,
sody, przyczem siarczan sodu przemienia



się również na węglan sodu w procesie Gar-
rey-Gaskell-Hurter'a.

W ten sposób otrzymuje się więc dwu¬
węglan sodowy ze złożonego surowca, któ¬
ry jako składnik mieszaniny, zawiera chlo¬
rek sodowy.

Jeżeli na tej samej zasadzie przerabia
się np. roztwór 48° Baume naturalnych soli
meksykańskich, to chcąc otrzymać węgla¬
ny a nie chlorek sodowy lub siarczan so¬
dowy, otrzymuje się dwuwęglan sodowy,
lecz zmieszany z chlorkiem sodowym i
siarczanem sodowym, które zachowują się
przytern obojętnie.

Celem Uwolnienia dwuwęglanu od tych
obcych ciał, oddziela się przedewszystkiem
siarczan, uskuteczniając to w myśl wyna¬
lazku w ten sposób, że ogrzewa się miesza¬
ninę do 33,3°C. Przy tej temperaturze roz¬
puszczalność siarczanu sodowego jest naj¬
większa i składnik ten przechodzi w ług
macierzysty. Po wymyciu letnią wodą lub
jakąś cieczą, silnie nasyconą dwuwęgla¬
nem, uzyskuje się jako pozostałość dosko¬
nały dwuwęglan.

Ponieważ siarczan sodowy osiąga w
podanej temperaturze największą rozpu¬
szczalność i w tej chwili wytwarza się te-
kweskwit (dwuwęglan,, seskwiwęglan), więc
przez fitltrcwaniie zaipobiega się uchodzeniu
siarczanu z wodą i' jego krystaliziaicji.

Można też w roztworze o 38 do 46° Bau¬
me, zawierającym chlottiek potasowy A ehtó-
T\ek sodowy (qp. sylvinit), posługiwłać się
kwiasem węglowym ii almonjiakiem z chlor¬
kiem sodowym. Powlstlaje wted^y dwuwęglan,
a chlorek potasowy przechodzi dio ługu ma-
cfiierfzystegp.

Ta niewielka ilość zmienionego chlorku
siodłowego tworzy sioile, które są łatwiej roz¬
puszczalne od odpowiiednlibh soli sodowych
i wskutek tego znjaijidbje się jte w ługu ma¬
cierzystym. Przez jego wypairowiamłe w e-
fconomiicznie pracuj ących urządzeniilaich np.
w aparacie Kestnera uzyskuje siię znakomity
nawólz dla celów rolnictwa, zawierający wio-

dzian chlorowo - amonowy i chlorek pota¬
sowy.

Także i siarczan potasowy zostaje niena¬
ruszony, tak że odnajduje go się w ługach
macierzystych. Zalpomocą tej metody niożna
przerabiać złoża siarczanu potasowego.(znaj¬
dujące .siię w Hiszpanj! i w innych krajaich,
jako też sole strasfurckie, zawierające chlo¬
rek magnezowy, oraz sole otrzymywane
przez wyparowywanie silonych baigifeti llib
roztworów kailcyniawanych roślin .morskich.
Do tego celu nadają się również' złożone
roztwory, pochodzące z różnych przemy¬
słów jak np. z przemysłu1 glinowego (gliniani
sodowy).

Pcdczias gdy w Chile używano dotąd
krystalizacji, aby otrzymać saletrę, co było
bairdzo drogie z powodu wiielkfch kosztów
paliwa, a substancje wtórne — w szczegól¬
ności chlorek siodłowy — były uWażalne zia
od|piadiki, to według nowego sposiobu roz¬
twór surowej saletry chilijskiej o 38p Bau-
mć poddaje się bezpośrednio działaniu kwa¬
su węglowego i amonijalku przy ogrzaniu do
33,3°C i pod1 ciśnieniem lub bez ciśnienia,
przyclzem pierwszy czynnik służy dio roiz^po-
częcila' rozkładu aJzotanu a drugi dio rozkła¬
du chlorku sodowego.

Chlorek sodowy przemienia się częściiio-
wo na dwuwęglan sodowy, aziotain również,
a w iługu macierzystym znajduje się wodzian
chlorowo amonowy, azotan anionowy i wol¬
ny aimionjak jako główne składtnilki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przeróbki złożonych miesza¬
nia, zawierająicych w roztworze sole alka¬
liczne, mai technicznie użytecznie produkty,
zniamiemny tern, że miesizianiny te poddaje
się /przeróbce jako całość.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny
tern, że mieszaniny zawierające chlorek .so¬
dowy przerabia się przy 28° Baume metodą
airucnjakową.

3. Sposób według zastrz. 1, znamiienny
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tern, że mieszaininię o 28° Baumie przerabia
się kwasem węglowym ,nia dwuwęglaln sodo¬
wy, poczem pnzy temperatuirize odpowiada¬
jącej najwyższej razpuszicizajlnośici siarcza¬
nu sodowego (około 33,3°C) dekamituje się
i wymywa cieciz, zawiieraljącą dwuwęglan w
roztworze,

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że pnzy 33,3° C filtruje się,

5. Sposób według zlaistrz. 4. znamienny
tern, że mfeszaniinę miesza się.

6. Sposób według zasitrz. 1, znamienny
tern, że roztwór o 38° dlo 46° Baume, zawie¬

rający chlorek potasowy i chlorek sodowy
(np. sylvinit) przerabia się kwasem węglo¬
wym wizględnie amonjakiem,

7. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że roztwór surowej saletry chilij¬
skiej o 38° Baume przerabia się kwasem
węglowym i amonjakiem, przy zastosowa¬
niu lub bez nadwyżki ciśnienia,

Cosmic Arts Inc.
Zaisitępca: M. Kryzain,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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